
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 123/2023 DEL 04/09/2023 

 
OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER L’ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 

DENOMINATA “ENERGIA ELETTRICA 20” – Lotto 7 Sardegna – Liguria. 
 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/35 del 01/09/2023, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE35 

PROCEDURA TELEMATICA PER L’ADESIONE ALLA CON-
VENZIONE CONSIP DENOMINATA “ENERGIA ELET-
TRICA 20” – Lotto 7 Sardegna - Liguria 

Rev. 01 
Data 01/09/2023 
File DT00PDE35_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL DIRETTORE TECNICO 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

L’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, che dispone 

che le Società Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti la fornitura di energia elettrica, 

sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip;  

PREMESSO CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 

della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base 

di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina AU n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e ss.mm.ii., 

è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavo-

rativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Re-

sponsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine 

di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente f.f. Responsabile della Direzione Tecnica è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE il Coordinatore del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti, nell’ambito della Direzione 
Tecnica, è la Dott.ssa Elena Zillo; 

CHE sulla piattaforma www.acquisitinretepa.it è attiva la convenzione denominata “ENERGIA 

ELETTRICA 20” - Lotto 7 Sardegna – Liguria – CIG accordo quadro: 92886260AA le cui caratte-

ristiche risultano conformi con i fabbisogni espressi da questa società; 

CHE i prodotti offerti nel lotto 7 della citata Convenzione sono ridotti alle sole opzioni a prezzo 

variabile su 12 mesi, con o senza opzione verde, e quello più conveniente per IGEA S.p.A. è la 

fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi; 

CHE IGEA S.p.A. detiene nel contratto in scadenza la titolarità di n. 18 utenze elettriche ubicate 

nei siti di propria competenza dislocati nel territorio regionale della Sardegna, in particolare nei 

comuni di Cagliari, Arbus, Buggerru, Furtei, Gadoni, Guspini, Iglesias, Lula, Sant’Antioco e Ol-

medo; 

CHE il servizio di fornitura dell’energia elettrica per le sopra citate utenze è attualmente erogato 

dalla società ENEL ENERGIA S.p.A. attraverso specifiche adesioni alla convenzione Consip “Ener-

gia Elettrica 19” (Lotto 7) e precisamente per n.18 utenze adesione a settembre 2022 da parte 

di IGEA S.p.A. per 12 mesi a prezzo variabile (decorrenza contratto novembre 2022 - scadenza 

ottobre 2023); 

CHE come si evince dalla nota istruttoria redatta in data 31.08.2023, a seguito della verifica 

eseguita a chiusura della suddetta convenzione da parte del RUP ing. Andrea Bigoli, non si sono 

registrati consumi, nel POD in media tensione in località Acquaresi, comune di Iglesias, nel POD 

in bassa tensione in località SP 66, comune di Guspini ed nel POD in bassa tensione in località 

Ponti, comune di Sant’Antioco IGEA S.p.A.,  e che non ci sono in programma attività che com-

portano consumo di energia elettrica, nel breve e medio periodo per le aree su indicate; 

Che nella sopra cita nota viene proposto di dismettere prima della scadenza del contratto i POD 

suddetti, attualmente non utilizzate e di non dare corso alla fornitura di energia elettrica in con-

venzione per questi specifici POD; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE35 

PROCEDURA TELEMATICA PER L’ADESIONE ALLA CON-
VENZIONE CONSIP DENOMINATA “ENERGIA ELET-
TRICA 20” – Lotto 7 Sardegna - Liguria 

Rev. 01 
Data 01/09/2023 
File DT00PDE35_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

CHE tali dismissioni non comportano maggiori spese a carico di IGEA S.p.A. in quanto si procederà 

con il suggello del contatore alla scadenza di contratto per evitare che i POD esclusi dalla presente 

adesione ricadano nella salvaguardia; 

PRESO ATTO CHE per le utenze di IGEA S.p.A. non ci sono stati significativi incrementi di consumo, si ritiene 

adeguato prevedere un costo allineato con la media dei costi sostenuti nel periodo di contratto 

trascorso sino ad ora, considerando che le forti oscillazioni dello scorso anno sembrano essersi 

stabilizzate, prevedendo invece un incremento prudenziale del costo del 10% in considerazione 

della possibilità futura di eventuali ma più contenute oscillazioni di mercato; 

CHE le spese per l’approvvigionamento di energia elettrica riferite alle utenze sopra indicate, 

come sopra stimate, sono di seguito schematizzate: 

 

Utenze Consuntivo 

novembre 2022 - giugno 2023 

Media mensile 

consuntiva 

Media mensile 
stimata 

Stima 

12 mesi  

n. 15  ca. € 364.000 € 45.500 € 50.000 € 600.000 

 

CHE la scadenza del contratto attuativo della Convenzione succitata per le 15 utenze è prevista 

per il giorno 31/10/2023 e che la eventuale domanda di adesione alla nuova Convenzione deno-

minata “Energia Elettrica 20 – Lotto 7” fornitore ENEL ENERGIA S.p.A., per le tipologie di ordina-

tivi con prezzo variabile, deve essere inoltrata entro la data limite per l’adesione alla convenzione 

del 08/09/2023; 

CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità 

dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 

n. 187 del 12.11.2010, per cui si richiederà il relativo CIG; 

CHE non è dovuta la quota di contributo che la stazione appaltante deve versare all’ANAC trat-

tandosi di contratti di adesione ad accordi quadro o convenzioni; 

RITENUTO DI dover individuare il Responsabile unico del Progetto per l’affidamento della fornitura in parola, 

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

DI avviare la procedura telematica attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it, per l’ade-

sione alla Convenzione denominata “Energia Elettrica 20 – Lotto 7” mediante l’emissione del 

prescritto ordinativo di fornitura relativamente alle utenze indicate, secondo il modello di ordina-

tivo e prospetto descrittivo delle linee elettriche, allegati alla presente proposta; 

in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

ART. 1 DI dismettere il POD in media tensione in località Acquaresi, comune di Iglesias, il POD in bassa 

tensione in località SP 66, comune di Guspini ed il POD in bassa tensione in località Ponti, 

comune di Sant’Antioco IGEA S.p.A., per attuale inutilizzo; 

 

ART. 2 DI avviare attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it, la procedura di adesione alla Con-

venzione denominata “Energia Elettrica 20 - Lotto 7” per la fornitura di energia elettrica a prezzo 

variabile per 12 mesi senza opzione verde, in base alle scadenza indicata in premessa e secondo 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE35 

PROCEDURA TELEMATICA PER L’ADESIONE ALLA CON-
VENZIONE CONSIP DENOMINATA “ENERGIA ELET-
TRICA 20” – Lotto 7 Sardegna - Liguria 

Rev. 01 
Data 01/09/2023 
File DT00PDE35_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

il modello di ordinativo e prospetto descrittivo delle linee elettriche, allegati alla presente pro-

posta; 

ART. 3 DI nominare l’ing. Andrea Bigolin, componente del Team Pianificazione della Direzione Tecnica, 

impiegato tecnico a tempo indeterminato della società, Responsabile unico del progetto per 

l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

ART. 4 DI approvare il seguente quadro economico così ripartito: 

 

UTENZE 
MEDIA MENSILE 

IVA ESCLUSA 
NUMERO MESI  

IMPORTO STIMATO  IVA 
ESCLUSA 

n. 15 € 50.000 12 € 600.000 

 

ART. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e co-

municazioni, compresa la firma degli ordini diretti di acquisto in convenzione, il Direttore Am-

ministrativo-Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci, munita di apposita procura; 

ART. 6 DI provvedere, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione 

“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 33/2013. 

Il Proponente 

Direttore Tecnico f.f. 

(Dott.ssa Ilaria Desantis) 

 


